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Phần I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP NĂM 2023 

I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu sản xuất năm 2023 

1.1 Trồng trọt:  

Tổng sản lượng quy thóc 2.714/2.2484 đạt 109% kê hoạch huyện giao trong đó 

- Lúa gieo cấy 310/308 ha đạt 103%; sản lượng 1984/1879 tấn đạt 106%  năng 

suất đạt 63,5 tạ/ha.  

  - Lạc 177/185 ha đạt 95,6%. Năng suất  27 tạ/ha, sản lượng đạt 478/508 tấn đạt 

94% 

  - Ngô 166/145ha đạt 114% năng suất  44-46 tạ/ha, sản lượng đạt 730/605 đạt 

120% kế hoạch.  

  - Đậu 121/120ha  đạt 100%  năng suất ước đạt 12,0 tạ/ha sản lượng 145,2/ 156 

tấn. đạt 93% kế hoạch 

  - Rau màu các loại 32/31,3 ha đạt 100%,  năng suất 65,1 tạ/ha, sản lượng 204 

tấn đạt  100% chỉ tiêu 

  - Diện tích nuôi trồng thủy sản 7,5 ha sản lượng ước tính 8 tấn/năm. 

          Chăn nuôi:  

- Tổng đàn Trâu, bò có 1.836/1.830 con đạt 100% so với chỉ tiêu;  

- Tổng đàn Lợn có 256/250 con đạt 100% so với chỉ tiêu;  

- Đàn gia cầm có 34.250/34.000 con đạt 100 % so với chỉ tiêu huyện giao.  

Tiêm phòng: Tiển khai công tác tiêm phòng đợt 1và đợt 2, cho đàn gia súc, gia 

cầm đảm bảo đúng tiến độ theo lịch của huyện đề ra. và tiêm đủ các loại vắc xin cho 

các đối tượng gia súc, gia cầm thuộc diện phải tiêm    

Công tác phòng chống dịch bệnh và Tình hình dịch bệnh:  

- Công Tác Phòng dịch năm 2023 UBND xã bám sát kế hoạch của UBND 

huyện về công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm bằng các hình 

thức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến thôn xóm các biện pháp phòng, 

chống, dập dịch, tiến phun thuốc tiêu độc khủ trùng, rải vôi bột khu vực chuồng trại 

chăn nuôi, khu vực trong và ngoài trang trại có chăn nuôi và khu vực các chợ do đó  

năm 2023 trên địa bàn tình hình dịch bệnh được kiểm soát không có dịch bệnh xẩy ra 

trên địa bàn. 



- Tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục đạt 100% chỉ tiêu huyện giao 

- Tiêm phòng: Vắc Xin LMLM và TTH đạt 85%; kế hoạch  

Mô hình phát triển kinh tế: 

Năm năm 2023 chỉnh trang 106 vườn hộ đạt 100% 

Mô hình  xây dựng được  5/4 mô hình kinh tế (trong đó 2  MH tiểu thủ công 

nghiệp và TMDV, 3 MH về lihx vực NN) 

Phá bỏ 91 công trình vệ sinh 1 ngăn, 2 ngăn không hợp vệ sinh sang làm hố xí 

Tự hoại. 

Xây dựng được 65 mô hình xữ lý nước thải tại nguồn 

Tu sửa nạo vét gần 4000m khênh mương nội đồng 

II. HẠN CHẾ TỒN TẠI  

           + Trong công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật 

nuôi còn chưa đồng bộ, thiếu tập trung, sự phối kết hợp của các đoàn thể chửa rõ nét, thiếu 

công tác tuyên truyền lồng ghép trong các chương trình hành động và các đợt sinh hoạt của 

các đoàn thể cung như các chi đoàn, chi hội. 

+ Việc chấp hành lịch thời vụ của một số xã viên chưa nghiêm ( Trong đó có cả một 

số cán bộ, hôi viên, đoàn viên)  

+ Ví dụ các tra giống có lịch bắc khác nhau nhưng đả ngâm ủ cùng 1 ngày   

+ Các trà giống xuân muộn ra năm âm lịch mới có lịch cấy nhưng bà con vấn cấy 

cho trong năm. Một số bà con để Ruộng bỏ hoang không sản xuất lác lên rất nhiều do đó 

làm ảnh hưởng đến người sản xuất xung quanh. 

+ Việc bà con gieo thẳng nhiều làm ảnh hưởng đến lịch thời vụ và ảnh hưởng đến 

năng suất xã hội 

 Vụ Hè thu mặc dù có chỉ đạo, có đề án, các chính sách hổ trợ như làm đất, giống 

nhân dân không sản xuất mà để hoang  (Hết sức khó khăn) 

  Công tác phòng, chống dịch gặp nhiều khó khăn do địa bàn có nhiều tuyến giao 

thông đi qua, lực lượng kiểm soát dịch bệnh kiêm nhiệm nên không thường xuyên 

kiểm tra, kiểm soát trong việc khống chế khi có dịch xẩy ra. 

  Công tác kiểm soát giết mổ: tuy đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, giải pháp 

song đoàn công tác liên ngành kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, nhiều lĩnh vực, sự phối kết 

hợp chưa nhịp nhàng nên hiệu quả chưa cao.  

  Công tác tiêm phòng GSGC: Về công tác chỉ đạo thiếu quyết liệt, thiếu đồng bộ 

bên cạnh đó nhận thức về công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh động vật chăn 

nuôi đối với người dân còn nhiều hạn chế, Không chấp hành tiêm phòng. ( nhưng chưa 

có giải pháp ( Hiện nay nhà nước hổ trợ 100% về vắc xin và công cho người tiêm). 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH SẢN XUẤT NĂM  2024 

 

1. Mục tiêu cụ thể: 



a. Về trồng trọt 

Tổng diện tích gieo trỉa các loại cây trồng năm 2024 là 553 ha, tổng chỉ tiêu sản 

lượng đạt 2484 tấn trong đó thóc 1.879 tấn. 

* Cây lúa: diện tích 310 ha năng suất bình quân 62-63 tạ/ha sản lượng 1.932,0 

tấn. 

- Cây lạc: Diện tích 153 ha, sản lượng 454 tấn;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

- Cây ngô: Diện tích 196 ha, sản lượng 817 tấn;  

- Cây Đậu: Diện tích 128 ha, sản lượng 175 tấn 

- Rau màu: diện tích 41 ha, sản lượng 256 tấn 

B. chăn nuôi: 

- Duy trì tổng đàn trâu bò 1.830-1.900 con. 

- Tổng đàn lợn 250- 300 con. 

- Tổng đàn gia cầm 33.500- 35.000 con. 

C. Nuôi trồng thủy sản 

 - Diện tích 7,5 ha sản lượng ước đạt 90 tấn/năm. 

D. Về công tác thú y 

- Thường xuyên kiểm tra công tác phòng dịch, dập dịch khi có dịch xẩy ra tiến 

hành phun tiêu độc, khử trùng tại các điểm dễ xẫy ra dịch bệnh, lây nhiễm như các chơ 

và các hộ sản xuất, chăn nuôi. 

- Tiêm phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm đạt 85% trở lên,  

tuyên truyền các hộ không tái đàn khi chưa công bố hết dịch. 

- Công tác thủy lợi: xây mới, nâng cấp 200 - 300 mét kênh mương, nạo vét khơi 

thông các tuyến mương phóng lũ, tiêu úng theo kế hoạch đã được phê duyệt, vệ sinh 

các tuyến mương tưới, tiêu nội đồng . 

Đ. Xây dựng mô hình, chỉnh trang vườn hộ 

- Mô hình:  xây dựng mới 03 mô nhỏ; trong đó 1 mô hình TTCN-DVTM. 

- Chỉnh trang 120 vườn hộ. 

III. GIẢI PHÁP: 

1. Giải pháp và chỉ đạo sản xuất: 

- Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc để tuyên truyền rộng rãi các nội dung 

sản xuất năm 2024 đến tận nhân dân, tổ chức triển khai các đề án sản xuất năm 2024 

đến tận cán bộ và người dân sản xuất và các chi đoàn, chi hội để thông qua tại các 

cuộc sinh hoạt và tuyên truyền trên các phương tiện truyền thanh của xã và các thôn 

xóm. 

- Tổ chức tập huấn các nội dung khoa học kỷ thuật trong trồng trọt, chăn nuôi 

và các chủ trương, chính sách trong sản xuất Nông nghiệp đến bà con xã viên và nhân 

dân. 



Quy hoạch đồng bộ các vùng sản xuất để thuận tiện cho việc sản xuất xây dựng 

những mô hình cánh đồng một giống, đưa các giống có chất lượng cao đưa vào sản 

xuất. 

2. Giải  pháp về thủy lợi: 

Nạo vét, khơi thông các tuyến mương, chỉ đạo các  HTX chốt chặn khu vực 

sông, hồ lạch để tích trử nước đảm bảo đủ nước cho nhân dân sản xuất.  

3. Giải pháp về kỷ thuật: 

a. Về trồng trọt: 

- Lịch thời vụ: Chủ động gieo mạ đúng thời vụ, cấy đúng lịch và quy trình sản 

xuất đã được tập huấn, các loại cây trồng khác cũng được thu hoạch trước khi mưa to, 

bão, lũ đến. 

- Về phương thức canh tác:  

+ Dự báo, dự tính chính xác về sâu bệnh, hướng dẫn kịp thời cho bà con nông 

dân phun thuốc phòng các loại sâu bệnh có hiệu quả. 

+ Các HTX kiện toàn: Tổ bảo nông, bảo vệ, hợp đồng về kinh tế rõ ràng, cụ thể 

để vừa động viên người thực hiện vừa đảm bảo hoa màu của bà con xã viên không bị 

hư hại, mất mát. 

b. Về công tác chăn nuôi thú y: 

- Duy trì ổn định và phát triển tổng đàn gia súc, gia cầm. 

- Thường xuyên quan tâm theo dõi về công tác tiêm phòng dịch cho đàn gia súc, 

gia cầm; Tất cả các hộ giết mỗ phải đem vào lò giết mổ tập trung để kiểm soát việc 

giết mổ gia súc, gia cầm; chỉ đạo tốt công tác tiêm phòng dịch cho đàn gia súc, gia 

cầm năm 2024. 

- Tập trung chỉ đạo để xây dựng một số mô hình liên kết tiêu thụ các sản phẩm 

nông nghiệp. 

4. Giải pháp quản lý Nhà nước: 

- Chỉ đạo 2 HTX cùng ban ngành có liên quan để vận động phát triển mô hình 

phát triển kinh tế vườn hộ, giúp người dân làm ra sản phẩm an toàn, có lãi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Quy trình sản xuất phải được triển khai sâu rộng đến tận từng hộ sản xuất. 

Kiểm tra, theo dõi, báo cáo kịp thời về UBND, ban chỉ đạo sản xuất về tiến trình và 

thời gian thực hiện. 

2. Công chức văn hóa cập nhật thông tin, thông báo trên hệ thống truyền thanh 

về các Nghị quyết, Chỉ thị, đề án, quy trình sản xuất đã được phê duyệt. 

3. Giao cho ban quản trị của 2 HTX khâu nối giúp xã viên về  giống, vật tư, 

đảm bảo tốt các khâu công việc dịch vụ mà HTX chịu trách nhiệm. Phối kết hợp với 

các thôn xóm tổ chức hội nghị biện luận đề án để triển khai thực hiện. 



4. Mặt trận đoàn thể cần tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên chấp hành 

các Nghị quyết, Chỉ thị cấp ủy, chính quyền cấp trên và của đại phương chấp hành 

100% đề án, quy trình sản xuất đã được phê duyệt. 

 
 Nơi nhận: 

- UBND huyện Đức Thọ. (B/c); 

- Phòng NN&PTNT huyện. (B/c); 

- TT Đảng uỷ - HĐND. (B/c) ; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã ; 

- BCĐ sản xuất. T/h);  

- 2 HTXSXNN. (T/h); 

- 7 Thôn xóm(T/h); 

- Lưu VP/UBND. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

P. CHỦ TỊCH 

 

 

 

                   Đậu Thanh Tịnh 
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